⁷ Spominje se zdravlje onih koji ga budu kušali. Moguće je da se to odnosi i na ulje za bolesničko pomazanje. Nadalje, znači li spominjanje pomazivanja starozavjetnih svećenika da se slično činilo i kod ređenja?

⁸ *Si sacerdos consecrat oleum ad sanationem eorum qui patiuntur, ponens ante altare vas illud continens oleum, dicat submissa ita: "Domine Deus, qui concessit*

Tekst donosi različito značenje pomazanja. Prvo se govori o liječenju, zatim o krsnom pomazanju.

U *Constitutiones Apostolorum* (4. st.) nalazimo ovaj obrazac blagoslova vode i ulja (blagoslivljuju biskup ili svećenik):

Gospodine Sabaot, Bože snažni, stvoritelju vode i udjelitelju ulja, Bože milosrdni i prijatelju ljudi! Dao si nam vodu za piće i pranje i ulje od kojega sja lice od radosti i sreće: posveti sada po Kristu ovu vodu i ovo ulje imenom onoga koji prinosi i onoga što prinosi i pošalji u njih svoju djelatnu silu da poda zdravlje, izagna bolesti, potjera đavle, pobijedi zasjede, po Kristu koji je naša nada, s kojim tebi slava, čast i pohvala i Duhu Svetome u vjekove, amen.⁹

U zapadnoj je tradiciji prvi tekst *Emitte* iz Gelazijeva sakramentara:

Posalji, Gospodine, s nebesa svoga Duha Tješitelja u ovo ulje koje si htio proizvesti iz zelenog drveta za obnovu duha i tijela. Tvoj sveti blagoslov bio svakome tko njime bude pomazan, tko ga bude upotrebljavao i doticao lijek za tijelo, dušu i duh; da odgoni svaku bol, svaku slabost, svako zlo duše i tijela. Ovo ulje kojim si pomazivao svećenike, kraljeve, proroke i mučenike, odlična krizma koju si ti blagoslovio, neka ostane u našim udovima, u ime Isusa Krista, našeg Gospodina, po kojem, Gospodine, sva ova dobra vazda stvaraš.¹⁰

nobis Spiritum Paraclitum, Dominum, nomen salutare, spiritum immobilem, qui absconditur a stultis, revelatur vero sapientibus. Christe, qui sanctificasti nos, qui sapientes effectisti misericordia tua famulos tuos, quos elegisti sapientia illa tua; qui nobis peccatoribus misisti scientiam Spiritus tui, per sanctitatem illam tuam, cum concessisti nobis virtutem spiritus tui; qui sanator es cuius vis morbi et passionis; qui dedisti charisma sanationis illis, qui per te illo dono digni effecti sunt, emitte super oleum istud, quod es typus pinguedinis tuae, complementum tuae beneficiae commiserationis, ut liberet laborantes, sanet aegrotantes, et sanctificet redeuntes, cum ad fidem tuam accedunt. quoniam tu es fortis et gloriosus in saecula saeculorum. Tekst prema: E. Lodi, *Enchiridion...*, br. 823.

⁹ Domine Sabaoth, Deus virtutum, creator aquarum et largitor olei, misericors et hominum studiose; qui dedisti aquam ad potum ac expurgationem et oleum ad exhilarandum vultum in exsultationem laetitiae: ipse et nunc per Christum sanctifica hanc aquam atque hoc oleum nomine illius, qui obtulit, aut illius quae obtulit; et da vim effectricem sanitatis, morborum expultricem, daemonum fugatricem, omnium insidiarum profligatricem, per Christum, spem nostram, cum quo tibi gloria, honor ac veneratio et sancto spiritu in saecula, amen. Tekst prema: F. X. Funk, *Didascalia et Constitutiones Apostolorum*, I, Poglavlje VIII, broj 29, Paderborn, 1905, 533. Tekst se može naći i na stranici: http://openlibrary.org/books/OL6353563M/Didascalia_et_Constitutiones_apostolorum.